«Крутовские  вести»                                                                                           № 2 (57) 02 марта  2018года

КРУТОВСКИЕ      ВЕСТИ

	Муниципальная газета муниципального образования Крутовское сельское поселение
№2 ( 57)                                                                                        02 марта 2018 года

АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 22 февраля 2018 года № 8
О внесении изменений в постановление
от 16.11.2007 №28 «Об утверждении Положения «О порядке рассмотрения обращений граждан»
(в редакции постановлений Администрации  Крутовского сельского поселения 16.03.2015 №10, от 10.03.2016 №9,
 от 14.10.2016 №47а, от 05.05.2017 №19)

   В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2017 №355-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»», на основании протеста прокуратуры Велижского района Смоленской области от 15.02.2018 № 02-14,
Администрация Крутовского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Внести в постановление от 16.11.2007 №28 «Об утверждении Положения «О порядке рассмотрения обращений граждан» следующие изменения:
    1) пункт 3 статьи 5 после слова "закона," дополнить словами "а в случае, предусмотренном частью 5.1 статьи 11 настоящего Федерального закона, на основании обращения с просьбой о его предоставлении,";
   2)часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
"3. Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.";
   3) часть 4 статьи 10 изложить в следующей редакции:
"4. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 настоящего Федерального закона на официальном сайте данных государственного органа или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";
   4) в статье 11:
а) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
"4.1. В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.";
б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
"5.1. В случае поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 настоящего Федерального закона на официальном сайте данных государственного органа или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес официального  сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается".
    2. Настоящее постановление вступает в законную силу после его подписания Главой муниципального образования Крутовское сельское поселение и подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Крутовского сельского поселения «Крутовские вести» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет.
Глава муниципального образования
Крутовское сельское поселение                                             М.В.Васильева

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от  26 февраля 2018 г.      № 1
Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности  в органах местного самоуправления Крутовское сельское поселение, о возникновении   личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

     В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Указом  Президента  Российской  Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Уставом муниципального образования Крутовское сельское поселение, Совет депутатов Крутовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности  в органах местного самоуправления Крутовское сельское поселение, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Крутовского сельского поселения «Крутовские вести» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Велижский район».

Глава муниципального образования
Крутовское  сельское поселение                                                 М.В.Васильева.

             СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                           РЕШЕНИЕ

от  26.02. 2018 № 1а

О признании утратившим силу
Совета депутатов Крутовского
сельского поселения
 «Об организации деятельности по противодействию коррупции в отношении лиц, заменяющих муниципальные должности муниципального образования Крутовское сельское поселение» от 20.04.2016 №8

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом  Президента  Российской  Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Уставом муниципального образования Крутовское сельское поселение, решением Совета депутатов Крутовского сельского поселения от 26.02.2018 №1  «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Крутовское сельское, поселение о возникновении   личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», Совет депутатов Крутовского сельского поселения

РЕШИЛ:

         1. Признать утратившем силу решение Совета депутатов Крутовского сельского поселения от 20.04.2016 №8.
2 . Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования  в  печатном средстве массовой информации муниципального образования Крутовское  сельское поселение «Крутовские вести» и подлежит размещению на странице муниципального образования Крутовское сельское поселение, на  официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава муниципального образования
 Крутовское сельское поселение                                                    М.В.Васильева.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от  26 февраля  2018 г.       № 2
Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Крутовское сельское поселение, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте муниципального образования Крутовское сельское поселение в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросом

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 №613 «Вопросы противодействия коррупции», Уставом муниципального образования Крутовское сельское поселение, Совет депутатов Крутовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Крутовское сельское поселение, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте муниципального образования Крутовское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросом.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Крутовского сельского поселения «Крутовские вести» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Велижский район».

Глава муниципального образования
Крутовское  сельское поселение                                                 М.В.Васильева

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРУТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	    РЕШЕНИЕ

 от  26 февраля 2018 №3

О создании комиссии  по противодействию коррупции в муниципальном образовании Крутовское    сельское         поселение

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом  Президента  Российской  Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Уставом муниципального образования Крутовское сельское поселение, решением Совета депутатов Крутовского сельского поселения от 26.02.2018 №1  «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Крутовское сельское, поселение о возникновении   личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», Совет депутатов Крутовского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.  Создать комиссию  по противодействию коррупции в муниципальном образовании Крутовское  сельское поселение.
          2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании Крутовское сельское поселение согласно приложению.
         3. Признать утратившем силу решение Совета депутатов Крутовского сельского поселения от 20.04.2016 №9.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования  в  печатном средстве массовой информации муниципального образования Крутовское  сельское поселение «Крутовские вести» и подлежит размещению на странице муниципального образования Крутовское сельское поселение, на  официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
Крутовское сельское поселение                                                                 М.В.Васильева
Приложение
     к решению Совета депутатов
Крутовского сельского поселения
 от  26.02.2018  № 3
Состав комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании Крутовское сельское поселение

	1
	Председатель комиссии -   Пастухова Татьяна Алексеевна  -
депутат Совета депутатов Крутовского сельского поселения.

	2
	Заместитель председателя Козлов Анатолий Васильевич  -
депутат Совета депутатов Крутовского сельского поселения.

	3
	Секретарь    комиссии     - Щербаков Анатолий Валентинович -
депутат Совета депутатов Крутовского сельского поселения.

	4
	Член комиссии       –   Снигирев Дмитрий Иванович  -   депутат Совета депутатов  Крутовского сельского поселения

	5
	Член комиссии      -  Васильева Ольга Николаевна-
  старший менеджер Администрации  Крутовского сельского поселения

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                           РЕШЕНИЕ

от  26.02. 2018 № 4

О внесении   изменений      в     Положение о     земельном    налоге    на     территории муниципального   образования  Крутовское сельское        поселение,         утвержденное
решением    Совета  депутатов Крутовского сельского   поселения  от   16.10.2006  №29

          По результатам рассмотрения протеста прокуратуры Велижского района Смоленской области от 30.01.2018 №02-14, в соответствие с абзацем 5 пункта 1, пунктами 4, 5 статьи 5, статьей 391 Налогового кодекса РФ, статьей 13, частями 3, 13 статьи 14 Федерального закона от 28.12.2017 N 436-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» Совет  депутатов Крутовского   сельского поселения

РЕШИЛ:

          1. Внести  в статью 5 Положения о земельном налоге на территории муниципального образования Крутовское сельское поселении, утвержденное решением Совета депутатов Крутовского сельского поселения от 30.11.2007 №27, от 30.10.2008 №25,  от 12.11.2010 №9, от 04.04.2011 №9, от 13.07.2011 №18,от 26.03.2013 №7, от 29.10.2013 №23, от 03.09.2014 №25, от 17.11.2014 №30, от 30.10.2015 №6, от 01.02.2016 №1, от 02.05.2017 №5,от 30.08.2017 №17, от 20.09.2017 №20) (далее также – Положение) следующие изменения:
1) абзац 1 изложить в следующей редакции:
«5. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:»;
2) часть 5 дополнить пунктом 8 следующей редакции:
«8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание.»;
3) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Уменьшение налоговой базы в соответствии с частью 5 настоящей статьи (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.
Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.
Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном земельном участке, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет, представлять уточненное уведомление с изменением земельного участка, в отношении которого в указанном налоговом периоде применяется налоговый вычет.
При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.»;
4) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае, если при применении налогового вычета в соответствии с настоящей статьей налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая налоговая база принимается равной нулю.».
2. Положения абзаца 1,  части 5, абзаца 1 части 6, части 7 статьи 5  Положения (в редакции настоящего решения Совета депутатов Крутовского сельского поселения) применяются к порядку исчисления земельного налога за налоговые периоды начиная с 2017 года.
3. Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет по земельному налогу за налоговый период 2017 года в соответствии с частью 5 статьи 5 Положения (в редакции настоящего решения Совета депутатов Крутовского сельского поселения), может быть представлено налогоплательщиком в произвольной форме в налоговый орган по своему выбору до 1 июля 2018 года.
Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном земельном участке, не вправе после 1 июля 2018 года представлять уточненное уведомление с изменением земельного участка, в отношении которого в указанном налоговом периоде применяется налоговый вычет.
При непредставлении уведомления о выбранном земельном участке налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета за налоговый период 2017 года, налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации муниципального образования Крутовское сельское поселение «Крутовские вести».
Абзацы 3-5 подпункта 3  пункта 1 настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.
 Глава муниципального образования
 Крутовское сельское поселение                                                     М.В.Васильева

[bookmark: _GoBack]
	Газета «Крутовские вести» № 2 (57) 02 марта 2018 года. Тираж 10 экз. Распространяется бесплатно
	Учредители:
Совет депутатов  Крутовского сельского поселения, Администрация  Крутовскогосельского поселения
	Наш адрес:
216287 Смоленская область. Велижский район д.Крутое
Телефон- 8(48132)2-57-49;  Факс- 8(48132)2-51-21

	Номер подготовили: Гученок А.С., Васильева О.Н.